1. Úvod –Súhrn

1.1 Svetové a európske procesy v lesníctve

Piata Ministerská konferencia o ochrane lesov v Európe (MCPFE) vo Varšave 2007


Piata MCPFE sa konala 5.-7. novembra 2007 vo Varšave pod heslom: „Lesy pre kvalitu života“. Na konferencii sa prezentovali najnovšie informácie o stave európskych lesov a úspechy krajín pri progrese k trvalo udržateľnému obhospodarovaniu lesov (TUOL). Výsledkom sú najmä tieto prijaté dokumenty: Ministerská deklarácia; Varšavská rezolúcia 1: Lesy, drevo a energia; Varšavská rezolúcia 2: Lesy a voda.

Prijaté rezolúcie sa dotýkajú najvýznamnejších environmentálnych problémov, najmä klimatickej zmeny, rastúceho dopytu po energii z obnoviteľných zdrojov a ohrození vyplývajúcich z dostupnosti a kvality vodných zdrojov. Tieto dokumenty podpísalo 40 krajín.
Na konferencii bola tiež oznámená zmena v zložení Generálneho koordinačného výboru. Jeho predsedníctvo prešlo z Poľska na Nórsko, ako usporiadateľa nasledujúcej MCPFE. Novými členmi sa stali Nemecko a Slovenská republika namiesto odstupujúceho Rakúska.

Fórum OSN o lesoch (UNFF)


Na 7. zasadnutí Fóra OSN o lesoch sa prijali dva dokumenty: „Právne nezáväzný nástroj pre všetky typy lesov“ a „Program práce Fóra OSN o lesoch na roky 2007-2015“. Uvedené dokumenty potvrdili štyri globálne ciele pre lesy, ktorými sú: odvrátenie úbytku výmery lesov v celosvetovom meradle; zvýšenie hodnoty ekonomických, sociálnych a environmentálnych úžitkov lesov; zvýšenie výmery lesov chránených a obhospodarovaných trvalo udržateľným spôsobom; odvrátenie poklesu oficiálnej rozvojovej pomoci pre TUOL a mobilizácia nových a dodatočných finančných zdrojov.

V texte právne nezáväzného nástroja sa TUOL uznáva ako koncepcia globálneho významu a záväzok jeho zabezpečenia je rovnocenný so záväzkom dosiahnutia štyroch globálnych cieľov pre lesy. Fórum sa bude zaoberať vypracovaním dobrovoľného finančného mechanizmu a rámca pre všetky typy lesov, ktorý by sa mal prijať na UNFF 8 s cieľom mobilizovať prostriedky na podporu implementácie TUOL, globálnych cieľov a právne nezáväzného nástroja.

Akčný plán EÚ v oblasti lesného hospodárstva  

Vypracovala ho Komisia v spolupráci s členskými štátmi a ďalšími zainteresovanými stranami. Bol prijatý na roky 2007-2011. Jeho základným cieľom je podporovať a zlepšovať TUOL a ich multifunkčnú rolu. Má tieto štyri hlavné ciele:

· Zvýšiť dlhodobú konkurencieschopnosť lesníckeho sektora a zlepšiť trvalo udržateľné využívanie lesníckych výrobkov a služieb

· Udržiavať a primerane zlepšovať biodiverzitu, viazanie uhlíka, integritu, zdravie a odolnosť lesných ekosystémov vo viacerých geografických meradlách
· Prispieť ku kvalite života zachovaním a zlepšovaním sociálnych a kultúrnych dimenzií lesov

· Zlepšiť koherentnosť a medzisektorovú spoluprácu za účelom vyváženia hospodárskych, ekologických a sociálno-kultúrnych cieľov na viacerých organizačných a inštitucionálnych úrovniach.

Akčný plán pozostáva zo súboru konkrétnych opatrení, ktoré Komisia navrhuje realizovať v spolupráci s členskými štátmi. Na podporu zvyšovania konkurencieschopnosti lesníckeho sektora sa môžu využívať viaceré finančné nástroje Spoločenstva, najmä Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka (EAFRD), ďalej LIFE+, 7. rámcový program pre výskum. V EAFRD sa zaviedlo niekoľko dôležitých zmien. Uznala sa významná úloha lesníckeho sektora v oblastiach vidieka a špecifické lesnícke opatrenia sa preskupili a zmodernizovali tak, aby lepšie podporili integráciu lesníctva v rozvoji vidieka. Členské štáty a regióny môžu do svojich programov rozvoja vidieka zahrnúť súbory špecifických lesníckych opatrení, ktoré zodpovedajú ich prioritám a potrebám.
1.2 Ciele a priority lesníckej politiky na Slovensku

Aktuálne ciele a priority lesníckej politiky na Slovensku vyplývajú zo schválených dokumentov: Koncepcia rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007-2013 – časť Lesné hospodárstvo a Národný lesnícky program (ďalej len NLP), ktoré sa vypracovali v nadväznosti na platné medzinárodné lesnícko-politické dokumenty a záväzky Slovenskej republiky. NLP SR obsahuje päť strategických cieľov, ktoré sa rozpracovali do 18 priorít:

· Strategický cieľ (SC) 1: Podpora ekologického obhospodarovania lesov

· SC 2: Zlepšovanie a ochrana životného prostredia

· SC 3: Zlepšovanie kvality života

· SC 4: Zvyšovanie dlhodobej konkurencieschopnosti

· SC 5: Posilňovanie kooperácie, koordinácie a komunikácie.

1.3 Legislatíva v oblasti lesného hospodárstva
V roku 2007 boli schválené a nadobudli účinnosť tieto všeobecne záväzné právne predpisy súvisiace s lesníctvom:
· Zákon č. 295/2007 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 193/2005 Z. z. o rastlinolekárskej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
· Zákon č. 360/2007 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 326/2005 Z. z. o lesoch a o zmene zákona č. 217/2004 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiáli a o zmene  niektorých zákonov v znení zákona č. 545/2004 Z. z.

· Nariadenie vlády SR č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve.
· Zákon č. 543/2007 Z. z. – Zákon o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka.

2. Funkcie lesov

Zabezpečením a využívaním funkcií lesov sa v súčasnosti zaoberajú najvýznamnejšie lesnícke fóra na všetkých úrovniach. Akčný plán EÚ v oblasti lesného hospodárstva  predkladá spoločnú víziu pre lesníctvo, ktorá znie: „Lesy pre spoločnosť: dlhodobé polyfunkčné lesníctvo, ktoré plní súčasné a budúce spoločenské potreby a podporuje živobytie súvisiace s lesníctvom“.

2.1 Produkčné funkcie lesov 

Lesy s prevládajúcimi produkčnými funkciami sa v súčasnosti nachádzajú na výmere 1 318,1 tis. ha, čo predstavuje 68,2 % z celkovej porastovej pôdy. Ich podiel je oproti roku 1990 nižší o 2,9 %, ale oproti roku 2000 vyšší o 1,9 %. V ostatných rokoch sa zaznamenáva zvyšovanie ich výmery, hlavne z dôvodu vypustenia subkategórie lesov pod vplyvom imisií spomedzi lesov osobitného určenia.

2.2 Ekologické funkcie lesov 

Lesy s prevládajúcimi ekologickými funkciami sa nachádzajú na výmere 329,5 tis. ha, čo predstavuje 16,9 % z celkovej výmery porastovej pôdy. Výmera lesov ochranných je stabilizovaná.

2.3 Sociálne a kultúrne funkcie lesov

V súčasnosti sa lesy, ktoré plnia najmä sociálne a kultúrne funkcie nachádzajú na výmere 285,3 tis. ha, čo predstavuje 14,8 % z celkovej výmery porastovej pôdy. Od nadobudnutia účinnosti nového zákona o lesoch sa ich výmera znižuje, najmä v dôsledku vypustenia subkategórie lesov pod vplyvom imisií (o 1% oproti roku 2004). V porovnaní s rokom 2004 sa znížila tiež výmera lesov v subkategórií chránených území o 0,8 %.

3. Faktory ovplyvňujúce lesy

3.1 Klimatické podmienky

Slovensko v ostatnom desaťročí viackrát postihli klimatické extrémy (suchá, záplavy, veterné smršte), ktoré ovplyvnili aj lesy. Rok 2007 bol teplotne výrazne nadnormálny a nadviazal na veľmi teplé roky 2005 a 2006.

3.2 Znečistenie ovzdušia 

Redukcia emisií oxidov síry, dusíka, uhlíka v rámci Európy sa už pozitívne prejavuje na znížení kyslosti zrážkových vôd aj na území Slovenska. Priame účinky znečisteného ovzdušia na dreviny a lesné porasty sa vo všeobecnosti znižujú. Rizikom zostávajú vo vyšších polohách vysoké koncentrácie troposférického ozónu. V minulosti boli depozície síry výrazne vyššie oproti depozíciám dusíka. Podľa aktuálnych údajov v súčasnosti prevládajú depozície dusíka, ktoré budú mať kľúčovú úlohu vo vzťahu k zdravotnému stavu lesov. Dlhodobým problémom zostáva taktiež lokálna až regionálna kontaminácia pôd ťažkými kovmi a zásaditými imisiami, najmä v blízkosti ich emisných zdrojov.

3.3 Klimatická zmena a lesy
Cieľom Rámcového dohovoru OSN o zmene klímy je dosiahnuť stabilizáciu koncentrácií skleníkových plynov v atmosfére na úrovni, ktorá ešte nevyvoláva nebezpečné ovplyvňovanie klimatického systému. V 20. storočí sa na Slovensku pozoroval rast priemernej ročnej teploty vzduchu asi o 1,1 °C a pokles ročných úhrnov atmosferických zrážok o 5,6 %. Zaznamenal sa aj výrazný pokles relatívnej vlhkosti vzduchu (do 5 %) a pokles snehovej pokrývky takmer na celom území. 
Riešenie vplyvu zmeny klímy na lesy sa zakladá na vypracovaní klimatických modelov s cieľom určenia pôvodného rozšírenia jednotlivých drevín na území Slovenska a ich reálneho rozšírenia. Konfrontáciou uvedených údajov sa hodnotí priestorový posun areálov drevín. Zistilo sa, že už v súčasnosti je najmä u smreka nesúlad, medzi jeho bioklimatickými nárokmi a skutočným výskytom. Z hľadiska lesníckych adaptačných opatrení sa zatiaľ ako najperspektívnejšia javí cesta zvyšovania biodiverzity lesných porastov, a nie radikálnych zmien celých spoločenstiev. Ide najmä o posilňovanie ich  druhovej, vekovej a priestorovej diverzity. 
4 Stav a vývoj lesov

4.1 Výmera lesov

Výmera lesných pozemkov (LP) a porastovej pôdy (PP) sa od roku 1950 nepretržite zvyšuje. Zníženie výmery LP v roku 2007 nepredstavuje zmenu tejto tendencie, ale iba bežný výkyv pri každoročnej aktualizácii údajov LHP na približne jednej desatine výmery lesov SR. 

Tabuľka 1  Vývoj výmery lesných pozemkov a porastovej pôdy

	Druh
	Rok

	
	1950
	1960
	1970
	1980
	1990
	2000
	2006
	2007

	
	ha

	LP
	1 771 166
	1 775 644
	1 918 571
	1 952 656
	1 976 538
	1 997 961
	2 007 006
	2 006 601

	PP
	1 763 056
	1 769 012
	1 826 564
	1 861 642
	1 921 705
	1 921 414
	1 932 049
	1 932 942


Prameň: Národné lesnícke centrum (ďalej len „NLC“) Ústav lesných zdrojov a informatiky (ďalej len  „ÚLZI“ Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR; Inventarizácia lesov Slovenska 1949-1953; Inventarizace lesů 1960. 

Vypracoval: NLC-Lesnícky výskumný ústav (ďalej len „LVÚ“)
Okrem uvedenej výmery LP a PP sa na Slovensku vyskytuje časť poľnohospodárskych a ostatných pozemkov s výskytom lesných drevín. V rámci Národnej inventarizácie a monitoringu lesov (NIML) SR sa výmera lesov na nelesných pozemkoch zistila v rozsahu takmer 275 tis. ha (s presnosťou ± 3,7 %), čo je v porovnaní s doteraz uvádzanými odhadmi niekoľkonásobne viac.
Lesnatosť, ako podiel výmery lesa na lesných i nelesných pozemkoch a celkovej výmery SR je 44,3 ± 0,4 %. Tento údaj je o 3,4 % vyšší ako lesnatosť určená z výmery LP (40,9 %) a o 4,9 % ako lesnatosť vyplývajúca z výmery PP (39,4 %).
4.2 Drevinové zloženie a hospodársky tvar lesov

Lesy na Slovensku majú pestré drevinové zloženie s najvyšším zastúpením buka (31,2 %), smreka (25,9 %) a dubov (13,4 %). V dlhodobom vývoji možno pozorovať postupné znižovanie zastúpenia ihličnatých drevín, vrátane menej odolného smreka. Z hľadiska stability lesov možno túto skutočnosť hodnotiť pozitívne.
Tabuľka 2 Zastúpenie drevín v lesoch Slovenska
	Drevina /%

	SM
	JD
	BO
	SC
	KS
	∑ I
	DB
	CR
	BK
	HB

	25,9
	4,0
	7,1
	2,4
	1,1
	40,5
	10,9
	2,5
	31,2
	5,8

	JV
	JS
	AG
	BR
	JL
	LP
	TD
	TS
	OL
	∑ L

	2,0
	1,4
	1,7
	1,4
	0,8
	0,4
	0,4
	0,5
	0,5
	59,5


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2008; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

Vysvetlivky: SM – smrek, JD – jedľa, BO – borovica, SC – smrekovec, KS – kosodrevina, ∑ I – ihličnaté spolu, DB – dub, CR – dub cerový, BK – buk, HB – hrab, JV – javor, JS – jaseň, AG – agát, BR – breza, JL – jelša, LP – lipa, TD – topoľ domáci, TS – topoľ šľachtený, OL – ostatné listnaté, ∑ L – listnaté spolu  
4.3 Vekové zloženie lesov

Rovnomerné zastúpenie výmery lesov vo všetkých vekových stupňoch je predpokladom trvalosti a vyrovnanosti produkcie dreva, plnenia ich ďalších funkcií a stability výkonov lesnej prevádzky. 
Obrázok 1 Vekové zloženie lesov (skutočné a normálne) podľa kategórií lesa
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Vypracoval: NLC LVÚ Zvolen, 2008

Vhodnosť skutočného vekového zloženia lesov sa posudzuje vo vzťahu k normálnej výmere vekových stupňov. V súčasnom vekovom zložení zastúpenie stredných (6.-10.) a najstarších (15+) vekových stupňov je nad úrovňou normálneho. V zastúpení 15. a starších vekových stupňov prevládajú z dôvodu dlhších rubných dôb ochranné lesy. 

4.4 Zásoby dreva a uhlíka v lesoch 

Zásoba dreva v lesoch SR sa zvyšuje a k 31.12.2007 dosiahla 445,9 (445 863 713) mil. m3 hrubiny bez kôry (ďalej len „hr. b. k.“). Priemerná zásoba na ha je 232 m3 hr. b. k. 

Tabuľka 3 Vývoj zásoby dreva
	Zásoba dreva
	1970
	1980
	1990
	2000
	2006
	2007

	
	mil. m3

	Spolu
	313,3
	324,0
	348,5
	410,0
	443,8
	445,9

	na 1 ha (m3)
	171
	174
	181
	215
	231
	232


Prameň: NLC-ÚLZI Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR
Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

Obrázok 2 Skutočné a cieľové rozdelenie zásob podľa vekových stupňov 
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Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen, 2008
Na vykazovanom zvyšovaní zásob dreva sa podieľa najmä nerovnomerné vekové zloženie lesov SR s nadnormálnym plošným (obrázok 2) zastúpením zväčša predrubných 50 až 100 ročných lesných porastov. Presnejšie zisťovanie zásob dreva podľa nových rastových tabuliek založených na domácom empirickom materiáli, sa na zvyšovaní zásob dreva prejavilo hlavne v  rokoch 1992-2001 (v prípade lesných hospodárskych celkov (ďalej len „LHC“) s rozpismi úloh to mohlo byť až približne do roku 2005). Pripúšťa sa aj doposiaľ nepreskúmaný vplyv celkových zmien prostredia, najmä zmena klímy, zvyšujúce sa depozície dusíka, koncentrácie kysličníka uhličitého a pod.
Podľa „Prognózy a vízie vývoja slovenského poľnohospodárstva, potravinárstva, lesníctva a vidieka“  by doterajšie zvyšovanie zásob dreva v lesných porastoch malo pokračovať až do obdobia ich predpokladanej kulminácie v rokoch 2015-2020, keď by mali dosiahnuť vyše 450 mil. m3 hr. b. k.. Potom sa vplyvom postupnej zmeny vekového zloženia lesov očakáva obrat vo vývoji zásob dreva a ich následné znižovanie. 
5 Škodlivé činitele a ich následky


Ukazovateľom, ktorý umožňuje identifikovať následky pôsobenia škodlivých činiteľov, aktuálny stav a vývoj zdravotného stavu lesov a ich stability, je objem náhodnej ťažby dreva. Jej objem v roku 2007 dosiahol 4,701 mil. m3. Predstavuje to 56,2 % z celkovej ťažby dreva v tomto roku. V prípade ihličnatých drevín to bolo až 79,9 %. 

V roku 2007 najviac poškodili lesné porasty abiotické škodlivé činitele, a to v objeme 2 981 tis. m3. Podkôrny a drevokazný hmyz napadol 2 507 tis. m3 drevnej hmoty, z čoho sa spracovalo 2 025 tis. m3. V roku 2008 možno očakávať opätovný vzostup populačnej hustoty podkôrneho hmyzu vzhľadom na veľký rozsah nespracovanej vetrovej a podkôrnikovej kalamity. Jeho populácia sa rozširuje do hornej hranice lesa, kde lesné porasty plnia dôležité mimoprodukčné funkcie.

Ochrana lesov proti biotickým a abiotickým škodlivým činiteľom je prioritou lesníckej politiky. Determinantom ich ďalšieho vývoja budú extrémy počasia, najmä ako dôsledok globálnej klimatickej zmeny. Pôjde predovšetkým o pôsobenie vetra, nedostatok zrážok a vysoké teploty ovzdušia. Tieto činitele budú podstatne znižovať odolnostný potenciál lesných drevín a zvýši sa ich atraktivita pre sekundárnych škodlivých činiteľov, najmä podkôrny a listožravý hmyz a hubové patogény. Na základe dlhodobého vývoja škodlivých činiteľov a súčasného stavu sa očakáva zvyšovanie škôd spôsobovaných abiotickými a biotickými škodlivými činiteľmi. 

6 Hospodárenie v lesoch

6.1 Ťažba dreva

Ťažba dreva má zvyšujúcu tendenciu a v roku 2007 dosiahla 8,367 mil. m3, čo je druhý najvyšší objem ťažby dreva v  histórii lesného hospodárstva (LH) na Slovensku (v roku 2005 to bolo 10,2 mil. m3 v dôsledku spracovávania kalamitného dreva po veternej smršti z novembra 2004). S ohľadom na aktuálnu vekovú štruktúru lesov a jej predpokladaný vývoj sa očakáva zvyšovanie objemu celkových ťažieb dreva. 
S ohľadom na aktuálnu vekovú štruktúru lesov a jej očakávaný vývoj  sa predpokladá zvyšovanie objemu celkových ťažieb v období nasledujúcich 30-40 rokov. Objem výchovnej ťažby bude mať klesajúci trend.

Porovnanie vývoja únosnej, skutočnej a náhodnej ťažby dreva a celkového bežného prírastku sa uvádza v tabuľke 4. Únosná ťažba predstavuje reálne ťažbové možnosti, vyplývajúce zo skutočného stavu lesných porastov a ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov. Pre obhospodarovateľov lesa ju predpisujú LHP.
Tabuľka 4 Vývoj únosnej, skutočnej a náhodnej ťažby dreva a celkového bežného prírastku
	Ukazovateľ
	1990
	1995
	2000
	2003
	2005
	2006
	2007

	
	tis. m3, %

	Únosná ťažba, etát
	5 160
	4 930
	5 325
	6 197
	6 821
	7 041
	7 228

	Skutočná ťažba dreva
	5 276
	5 323
	6 184
	6 652
	10 190
	8 357
	8 367

	Z toho náhod-ná ťažba
	tis. m3
	2 604
	2 986
	3 021
	2 677
	6 533
	4 266
	4 701

	
	%
	49,3
	56,1
	48,8
	40,2
	64,1
	51,0
	56,2

	Prekročenie únosnej ťažby
	tis. m3
	+ 116
	+ 393
	+ 859
	+ 455
	+ 3 369
	+ 1 316
	+ 1 139

	
	%
	+ 2,2
	+ 8,0
	+ 16,1
	+ 7,3
	+ 49,4
	+ 18,7
	+ 15,8

	Celkový bežný prírastok
	9 739*)
	10 350*)
	11 204
	11 452
	11 584
	11 671
	11 665

	Podiel ťažby dreva z CBP
	54,2
	51,4
	55,5
	58,1
	88,0
	71,6
	71,7


Prameň: NLC-ÚLZI; Súhrnné informácie o stave lesov SR; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
6.2 Pestovanie lesov

V dôsledku zvyšovania ťažby dreva sa v rokoch 2006 a 2007 mierne zvýšil rozsah umelej obnovy. Uplatňovaním podrastového hospodárskeho spôsobu a zvyšovaním rozsahu prípravy pôdy má mierne rastúcu tendenciu prirodzená obnova (40,5 % v roku 2006 a 34,1 % v roku 2007). Rozsah plánovaných prečistiek sa v neštátnych lesoch plní iba na 70 %, čo má nepriaznivé následky na ďalší vývoj lesných porastov so zanedbanou výchovou. Plošný predpis prebierok sa plní tiež iba na približne 75 %, z dôvodu odkladu úmyselných výchovných ťažieb kvôli prednostnému spracovávaniu kalamitného dreva. Naproti tomu objem vykonanej ťažby v predrubných porastoch dlhodobo prevyšuje plánovaný objem.

Tabuľka 5 Vývoj obnovy a výchovy lesných porastov

	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku

	
	2000
	2002
	2004
	2006
	2007

	Obnova lesa spolu, ha
	15 057
	14 324
	13 960
	15 561
	13 698

	Z toho: umelá obnova lesa, ha
	12 923
	10 681
	8 866
	9 256
	9 027

	Prirodzená obnova, % 
	14,2
	25,4
	36,4
	40,5
	34,1

	Prečistky, ha
	34 936
	33 932
	30 315
	28 383
	25 595

	Prebierky, ha
	53 938
	64 449
	55 982
	46 566
	42 513


Prameň: NLC-ÚLZI; Súhrnné informácie o stave lesov SR, 2008; Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

7 Obchod s drevom 

Najvýznamnejším zdrojom príjmov v lesníckom sektore je predaj dreva, ktorým sa zabezpečuje okolo 79 % tržieb a výnosov v LH. V roku 2007 dodali domáci producenti na trh 7 847 tis. m3 dreva. V roku 2007 sa dosiahla najlepšia štruktúra sortimentov dreva od roku 1990. Stále chýbajú výraznejšie dodávky najcennejších sortimentov I. a II. akostnej triedy určených na výrobu dýh.
Obrázok 3 Dodávky ihličnatého dreva

[image: image5.png]



Prameň: Štvrťročný výkaz o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) 2-04, colná štatistka SR, 

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
Obrázok 4 Dodávky listnatého dreva
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Prameň: Štvrťročný výkaz o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) 2-04, colná štatistka SR, 

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

7.1 Vývoz a dovoz dreva

V roku 2007 sa vyviezlo vyše 1,5 mil. m3 dreva. Vlastníci a obhospodarovatelia lesov však predali do zahraničia drevo iba v objeme približne 0,3 mil. m3. Rozdiel takmer 1,25 mil. m3 vyviezli rôzne iné subjekty, najmä obchodné spoločnosti. Vývoj vývozu dreva lesníckymi subjektmi sa uvádza na obrázku 5. 

Obrázok 5 Vývoz ihličnatého a listnatého dreva lesníckymi subjektmi 
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Prameň: Štvrťročné výkazy o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) , Údaje MH, Štatistický úrad SR

Vypracoval: NLC-LVU Zvolen
7.2 Speňaženie dreva

Priemerné speňaženia dreva v LH SR vzrástlo v roku 2007 o 7,5 %. Vyplýva zo zvýšeného dopytu po drevnej hmote. Pri sortimentoch ihličnatého dreva vzrástlo o 6,2 % a pri listnatých sortimentoch o 9,5 %. Rozdiel priemerného speňaženia v štátnom a neštátnom sektore bol 
2 % v prospech štátneho sektora.

Tabuľka 6 Vývoj priemerného speňaženia m3 dreva v Sk 
	Sortiment
	Priemerné speňaženie m3 dreva v Sk

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Ihličnaté drevo spolu
	1 497
	1 503
	1 606
	1 468
	1 381
	1 198
	1 425
	1 514

	Listnaté drevo spolu
	1 149
	1 169
	1 159
	1 188
	1 232
	1 273
	1 384
	1 516

	Ihličnaté a listnaté spolu
	1 308
	1 328
	1 383
	1 335
	1 315
	1 223
	1 409
	1 515


Prameň: Zelená správa 2007
8 Ekonomika lesného hospodárstva 

8. 1 Postavenie lesného hospodárstva v rámci ekonomiky SR

V roku 2007 bola hodnota HDP LH (8,5 mld. Sk) v bežných cenách oproti minulému roku vyššia iba o 0,18 %. Došlo k zníženiu podielu LH SR na HDP hospodárstva SR o 0,06 % na 0,46%. 

Investície do LH predstavovali v roku 2007 objem 1 161 mil. Sk čo predstavuje oproti roku 2006 mierny pokles. Podiel zamestnancov v LH klesol medziročne oproti hospodárstvu SR o 0,03 % a udržiava si úroveň okolo 12 tisíc osôb. Možno predpokladať, že v podnikateľskom sektore pracovalo v roku 2007 v rôznom pracovnom začlenení okolo 
11 tisíc osôb.  

Medziročný nárast nominálnej mzdy v LH bol 7,1 % a reálnej mzdy 4,3 %. Rozdiel priemernej mesačnej mzdy v LH SR sa oproti hospodárstvu SR  zvýšil z 1 529 v roku 2006 na hodnotu 1 691 Sk v roku 2007, čo predstavuje 10,6 %. 
Tabuľka 7 Vývoj a porovnanie vybraných ukazovateľov hospodárstva SR a LH SR
	Ukazovateľ


	Rok

	
	1990
	2005
	2006
	2007

	HDP v bežných cenách; mld. Sk, % 
	278,5
	100
	1 440
	100
	1 636
	100
	1 852
	100

	z toho: LH
	2,7
	0,97
	8,4
	0,59
	8.5
	0,52
	8,5
	0,46

	Investície; mil. Sk, %
	69 741
	100
	376 736
	100
	432 084
	100
	   503 565
	100

	z toho: LH
	553
	0,79
	932
	0,25
	1 174
	0,27
	1 161
	0,23

	Zamestnanci (pracovníci), tis.,  %
	2 459
	100
	2 216
	100
	2 301
	100
	2 357
	100

	z toho: LH
	36
	1,47
	13*)
	0,59
	12*)
	0,52
	12*)
	0,51

	Priemerná mesačná mzda; Sk, %
	3 278
	100
	17 274
	100
	18 761
	100
	20 146
	100

	z toho: LH
	3 419
	104,3
	15 543
	89,98
	17 232
	91,85
	18 455
	91,61


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen a Štatistický úrad Slovenskej republiky (ŠÚ SR)

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
Vysvetlivka: Ďalších  približne 12 tis. osôb v roku 2005, 13 tis. v roku 2006 a 11,3 tis. v roku 2007 pracovalo v neštátnych lesníckych subjektoch a dodávateľských firmách ako zamestnanci a živnostníci.

Tržby a výnosy LH SR v bežných cenách sa trvalo zvyšujú. Podobnú tendenciu má aj vývoj nákladov a okrem roku 2003 aj hospodárskych výsledkov. V roku 2007 hospodársky výsledok dosiahol 1 061 mil. Sk. V porovnaní s rokom 2006 sa znížil, a to viac v štátnych ako neštátnych lesoch. 

Tabuľka 8 Vývoj vybraných ukazovateľov vzťahu LH SR k štátnemu rozpočtu

	Ukazovateľ
	Skutočnosť roku (mil. Sk)
	Predpoklad

na rok 2008 

	
	1990
	2005
	2006
	2007
	

	Tržby a výnosy 
	4 531
	13 779
	13 816
	15 409
	15 489

	Náklady
	4 326
	13 061
	12 664
	14 348
	14 305

	Hospodársky výsledok (zisk +, strata -)
	205
	718
	1 152
	1 061
	1 184

	Štátna podpora na lesnícku činnosť
	1 007
	25
	122
	10
	82

	Podiel v tržbách

a výnosoch v %
	zisk
	4,52
	5,21
	8,34
	6,88
	7,64

	
	štátna podpora
	22,22
	0,18
	0,86
	0,06
	0,53


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen, MP SR 

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
V roku 2007 LH odviedlo, resp. podmienilo odvod daní do rozpočtu štátu v objeme takmer 1,7 mld. Sk (1 682 mil. Sk). Ďalej právnické i fyzické subjekty podnikajúce v oblasti LH zaplatili sociálnym poisťovniam a do ďalších fondov okolo 1 mld. Sk. 
Lesníctvo SR sa musí trvalo usilovať o dosahovanie svojej konkurencieschopnosti v oblasti trhových produktov, verejnoprospešných funkcií lesa a know-how. Všetky svoje ekonomické i sociálne aktivity musí realizovať na princípoch ekologicko-ekonomickej udržateľnosti a efektívnosti. 

8. 2 Podpora lesného hospodárstva z verejných zdrojov a vyhodnotenie jej účinnosti

V roku 2007 bola do lesníctva z verejných zdrojov SR a zo štrukturálnych fondov EÚ poskytnutá čiastka  630,0 mil. Sk, z toho do LH čiastka  356,9 mil. Sk.
Tabuľka 9 Prehľad o poskytnutí verejných zdrojov do lesníctva v mil. Sk

	Zdroj, nositeľ
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
(investície) 
	Spolu

	Lesné hospodárstvo

	Kapitola rozpočtu MP SR

	08V 01 – Podpora LH zo štrukturálnych fondov (SOP a PRV)
	0
	155,2
	155,2

	08V 02 – Obnova a rozvoj LH
	131,8
	0,0
	131,8

	Iné zdroje
	62,9
	7,0
	69,9

	Spolu lesné hospodárstvo
	194,7
	162,2
	356,9

	Ostatné (MP SR – ŠR)

	NLC Zvolen
	136,8
	0
	136,8

	Krajské lesné úrady a SL MP SR
	114,9
	3,4
	118,3

	Múzeum Svätý Anton a Lesnícke 
a drevárske múzeum Zvolen
	8,0
	10,0
	18,0

	Spolu ostatné
	259,7
	13,4
	273,1

	Spolu lesníctvo
	454,4
	175,6
	630,0


Tabuľka 14 Použitie verejných zdrojov v LH v mil. Sk

	Použitie
	Štátny sektor
	Neštátny sektor
	Spolu

	Lesnícka činnosť
	10,0
	0
	10,0

	Kapitálové výdavky (investície)
	11,5
	150,7
	162,2

	Iná činnosť
	152,1
	32,6
	184,7

	Spolu
	173,6
	183,3
	356,9


Prameň: SL MP SR, PPA MP SR

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
Obrázok 6 Štátna podpora LH na výkony vo verejnom záujme v rokoch 1990 až 2007
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Prameň: SL MP SR, PPA MP SR

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
Prepad podpory LH sa v posledných dvoch rokoch zastavil a jej výška sa relatívne stabilizovala, avšak stále dosahuje v bežných cenách iba  32 % z úrovne v roku 1990 a v stálych cenách roku 1990 dokonca iba  5,5 %. Túto skutočnosť môžu pozitívne ovplyvniť možnosti čerpania finančných prostriedkov v rámci PRV. Súčasný stav spôsobuje, že sa v dostatočnej miere neuplatňujú najnovšie a ekologické technológie v LH, dostatočne sa nekompenzujú ekologické a sociálne funkcie lesov a zvýšené náklady na ne sa pokrývajú tržbami z predaja dreva.

8. 3 Ekonomické výsledky lesného hospodárstva

Na základe zhodnotenia hlavných hospodárskych a finančných ukazovateľov LH SR možno konštatovať, že:

· Zmeny vo vstupoch, výstupoch a štruktúre lesnej výroby, i v systéme riadenia a organizácie LH, ktoré sa uskutočnili od roku 1990 boli súčasťou a nevyhnutným predpokladom transformácie lesníctva na trhovú ekonomiku.

· Lesníctvo SR ako súčasť Európy a sveta sa musí trvalo usilovať o dosahovanie svojej konkurencieschopnosti v oblasti trhových produktov, verejnoprospešných funkcií lesa a know-how.
· Naďalej treba intenzívne presadzovať princípy ekologicko-ekonomickej udržateľnosti a zvyšovanie efektívnosti LH. 

· Do budúcnosti treba zabezpečiť zdroje vrátane verejných na zachovanie a skvalitňovanie lesov na báze ich sociálno-ekonomických úžitkov v krajine a pre spoločnosť. 

· Pri obnove lesa získala prioritu prirodzená obnova, s pozitívnymi efektmi v ekonomike pestovnej činnosti a očakáva sa, že i v ochrane lesa, biodiverzite a životnom prostredí.

Tabuľka 10 Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva SR v mil. Sk v b. c.
	Č.r.
	Ukazovateľ
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad/Výhľad

	
	
	1990
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	1
	Tržby a výnosy
	4 531
	13 779
	13 816
	15 409
	15 489
	15 518

	2
	Tržby za drevo
	2 604
	11 355
	10 980
	12 195
	12 462
	12 503

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	920
	2 399
	2 714
	3 214
	2 945
	2 922

	4
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	565
	1 476
	1 661
	1 869
	1 661
	1 711

	5
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	916
	5 703
	5 393
	6 441
	6 501
	6 699

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	1 094
	1 890
	2 210
	2 465
	2 229
	2 437

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	1 584
	7 163
	7 079
	8 021
	8 111
	8 342

	8
	Náklady výroby spolu
	4 326
	13 061
	12 664
	14 348
	14 305
	14 458

	9
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	1 976
	5 139
	5 616
	6 760
	6 679
	6 825

	10
	Odpisy
	596
	834
	839
	976
	972
	1 003

	11
	Osobné náklady
	2 056
	4 175
	3 660
	3 900
	4 220
	4 367

	12
	z toho: mzdové náklady
	1 490
	2 985
	2 649
	2 834
	3 031
	3 123

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	205
	718
	1 152
	1 061
	1 184
	1 060

	14
	Štátna podpora spolu
	1 222
	198
	346
	357
	540
	571

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	1 007
	25
	122
	10
	82
	93

	16
	           štátna podpora na investície
	108
	45
	84
	162
	312
	332

	17
	           štátna podpora na inú činnosť
	107
	128
	140
	185
	146
	146

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	105
	746
	680
	632
	616
	595

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	10
	67
	71
	94
	75
	69


Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
9. organizačné a inštitucionálne usporiadanie lesníctva SR

9. 1 Štátna správa lesného hospodárstva a poľovníctva a štátny dozor v lesoch

Štátnu správu na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva (ŠSLHaP) vykonáva MP SR, ktoré je ústredným orgánom štátnej správy, 8 krajských lesných úradov (KLÚ) a 40 obvodných lesných úradov (OLÚ). Výkon činností  ŠSLHaP v roku 2007 podľa organizačného poriadku MP SR zabezpečovala sekcia lesnícka, odbor manažmentu lesných zdrojov a lesníckej politiky a odbor štátnej správy lesného hospodárstva  a poľovníctva. Uskutočňuje sa hlavne na základe ustanovení týchto všeobecné záväzných právnych predpisov:

· zákon č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov,

· zákon č. 217/2004 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiáli a o zmene niektorých zákonov,

· zákon č. 181/1995 Z. z. o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov,

· zákon č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov.
9. 2 Vlastníctvo a obhospodarovanie lesov 


Štruktúra vlastníctva a obhospodarovania lesov SR v roku 2007 sa uvádza v tabuľke 
11. Vyplýva z registra vlastníkov a obhospodarovateľov lesov. Vo využívaní štátnych subjektov je 55,5 % z celkovej výmery lesov, hoci vo vlastníctve štátu ich je iba 41,4 %. 
Tabuľka 11  Štruktúra lesov (porastovej pôdy) podľa ich vlastníctva a obhospdoarovania za rok 2007

	Kategória
	Druh vlastníctva

	
	Štátne
	Obecné
	Súkromné
	Spoločen-stevné
	Cirkevné
	Poľnoh.

družstvá
	Nezistené

	
	Porastová pôda, ha / %

	Vlastníctvo
	799 067
	189 875
	275 164
	493 261
	62 313
	4 195
	109 067

	
	41,4
	9,8
	14,3
	25,5
	3,2
	0,2
	5,6

	Využívanie
	1 072 765
	171 639
	139 824
	502 677
	40 810
	5 227
	-

	
	55,5
	8,9
	7,2
	26,0
	2,1
	0,3
	-


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

Z tabuľky vidno, že usporiadanie vlastníctva lesov v zmysle reštitučných zákonov sa ešte neukončilo. Najvyšší podiel neodovzdaných lesov je v súkromnom vlastníctve. Príčinou je skutočnosť, že ide prevažne o lesné pozemky v drobnom individuálnom vlastníctve a podielovom spoluvlastníctve, ktoré nie je možné v teréne identifikovať. Okrem toho sa vyskytujú vlastníci lesných pozemkov, ktorí z rôznych dôvodov o ich vrátenie nepožiadali. 
9. 3 Subjekty hospodáriace a podnikajúce v lesoch

Lesy vo vlastníctve štátu obhospodarujú štátne organizácie LH: Lesy SR, š. p.,  Lesopoľnohospodársky majetok Ulič, š. p. a Štátne lesy Tatranského národného parku (ďalej len „ŠL TANAP“). Tieto organizácie patria do pôsobnosti MP SR. Vojenské lesy a majetky SR, š. p., patria do kompetencie Ministerstva obrany SR. Na praktickú výučbu študentov Lesy SR š. p. zmluvne prenajali Strednej lesníckej škole Banská Štiavnica 913 ha, SLŠ Prešov 381 ha a Technickej univerzite vo Zvolene 9 090 ha lesných pozemkov. SLŠ Liptovský Hrádok zabezpečuje praktickú výučbu na základe zmluvy s Lesmi SR, š. p.

Neštátny sektor tvoria lesy súkromné, spoločenstevné, cirkevné, poľnohospodárskych družstiev a obecné. Právnu a organizačnú formu subjektov v neštátnom sektore tvoria pozemkové spoločenstvá s právnou, a bez právnej subjektivity, spoločnosti s ručením obmedzeným, akciové spoločnosti, fyzické osoby zaregistrované na podnikanie alebo bez registrácie, ale aj osobitné útvary (hospodárske, príspevkové) obecného úradu. 
Čoraz väčší podiel výkonov sa v štátnych i neštátnych lesoch realizuje podnikateľskými subjektmi. Predpokladá sa, že v podnikateľskom sektore účinkovalo v roku 2007 v rôznom pracovnom začlenení okolo 11 tisíc osôb.  

9. 4 Odborné organizácie lesného hospodárstva

NLC je príspevkovou organizáciou zriadenou MP SR so sídlom vo Zvolene. Združuje štyri ústavy: Lesnícky výskumný ústav, Ústav lesníckeho poradenstva a vzdelávania, Ústav lesných zdrojov a informatiky a Lesoprojekt. V roku 2007 patrilo do riadiacej kompetencie MP SR  aj Múzeum vo Svätom Antone, ktorého súčasťou bolo Lesnícke a drevárske múzeum vo Zvolene.

9. 5 Záujmové organizácie a združenia

V roku 2007 na Slovensku pôsobili: Slovenská lesnícka komora, štyri združenia vlastníkov neštátnych lesov, ktoré sa od 1.januára 2006 zastrešili Radou združení vlastníkov neštátnych lesov, Združenie zamestnávateľov lesného hospodárstva, Slovenský poľovnícky zväz, Rada hospodárskej a sociálnej dohody v LH SR, Odborový zväz drevo, lesy, voda a Združenie certifikácie lesov Slovenska.

10. Výskum, vzdelávanie, poradenstvo, práca s verejnosťou a medzinárodné aktivity

10. 1 Lesnícky výskum

Lesnícky výskum v rámci rezortu MP SR v roku 2007 zabezpečovali NLC – Lesnícky výskumný ústav Zvolen a Výskumná stanica a múzeum ŠL TANAP. Okrem rezortu pôdohospodárstva zabezpečuje lesnícky výskum tiež Lesnícka fakulta Technickej univerzity vo Zvolene a Ústav ekológie lesa Slovenskej akadémie vied Zvolen. 
10. 2 Vzdelávanie
Výchovu a vzdelávanie v oblasti LH zabezpečuje Lesnícka fakulta Technickej univerzity vo Zvolene, tri stredné lesnícke školy (Banská Štiavnica, Liptovský Hrádok, Prešov) a štyri stredné odborné učilištia lesnícke (Banská Štiavnica, Bijacovce, Modra Harmónia a Tvrdošín). V akademickom roku 2006/2007 ukončilo štúdium 128 lesných inžinierov. Sedemnástim absolventom bola udelená vedecko-akademickú hodnosť „philosophiae doctor“ (PhD.). Stredné lesnícke školy a učilištia úspešne absolvovalo 558 žiakov. 

Ďalšie odborné vzdelávanie pracovníkov LH zabezpečovalo NLC – Ústav lesníckeho poradenstva a vzdelávania Zvolen formou akreditovaných vzdelávacích aktivít a Centrum ďalšieho vzdelávania pri Technickej univerzite vo Zvolene (Univerzita tretieho veku a odborné vzdelávacie kurzy zamerané na implementáciu nových poznatkov lesníckej vedy a výskumu do praxe).

10. 3 Poradenstvo v lesnom hospodárstve

Na základe „Koncepcie systému poradenských služieb v pôdohospodárstve SR od roku 2007“ sa vypracoval Pôdohospodársky poradenský systém. V roku 2007 sa začalo s budovaním jeho inštitucionálnej základne. Garantom za LH stalo NLC. Priamy výkon poradenských služieb sa v roku 2007 realizoval prostredníctvom NLC, Ústavu ekológie lesa SAV Zvolen, Lesníckej fakulty TU vo Zvolene, orgánmi štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva, ŠL TANAP a prostredníctvom odborného časopisu Les/Slovenské Lesokruhy. 

10. 4 Práca s verejnosťou

Aktivity  práce s verejnosťou v lesníctve využívajú širokú škálu komunikačných prostriedkov, metód a aktivít zameraných na zvýšenie informovanosti, vzdelávania verejnosti a vytvárania pozitívneho obrazu lesníctva. Pre potreby aktívnej komunikácie a poskytovania informácií o práci s verejnosťou v lesníctve NLC vytvorilo stránku www.lesnapedagogika.sk. 

10. 5 Medzinárodné aktivity

Medzinárodné aktivity boli aj v roku 2007 významným prostriedkom na zviditeľňovanie slovenského lesníctva vo svete, ako aj presadzovanie myšlienok a záujmov SR v medzinárodnom dialógu o lesníckej politike. Spolupráca lesníckych organizácií na Slovensku so zahraničím vychádzala z plnenia medzinárodných záväzkov a dohôd, reálnych podmienok a možností, aktívnej bilaterálnej spolupráce v oblasti vedy, výskumu a vzdelávania, ako aj reakcií na aktuálne výzvy na predkladanie projektov.  

11. Vybrané odvetvia a činnosti súvisiace s lesmi a ich funkciami

11. 1 Ochrana prírody a krajiny
Lesné ekosystémy sú dominantnou a mimoriadne cennou súčasťou osobitne chránených území (ďalej len CHÚ). CHÚ sa vyhlasujú v človekom menej dotknutej a zachovalejšej časti krajiny, ktorou sú lesy. Tieto sa udržali prevažne na plochách menej vhodných pre poľnohospodárstvo. Lesnatosť CHÚ je až 72,6 %, čo je podstatne viac, než by zodpovedalo vzájomnému pomeru lesnej a poľnohospodárskej pôdy. Na obrázku sú znázornené lesy, na ktoré sa vzťahujú obmedzenia vyplývajúce so zákona o ochrane prírody a krajiny.

Obrázok 7 Lesy s obmedzeným hospodárením 
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Prameň: MŽP SR, 2007
Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen
Taktiež implementáciou Natura 2000 dochádza k ďalšiemu obmedzovaniu hospodárenia v lesoch. Výmera CHÚ je v pomere k výmere štátu i lesných pozemkov, z celoeurópskeho i globálneho hľadiska, vysoko nadpriemerná a spolu s podmienkami obmedzujúcimi obhospodarovanie lesov, prevyšuje aktuálne ekonomické možnosti Slovenska.

11. 2 Vodné hospodárstvo, lesnícko-technické meliorácie a drobné vodné toky

Les má významný vplyv na kolobeh vody v krajine a na kvalitu vodných zdrojov. Preto má veľký význam plánovité obhospodarovanie lesov s dobre rozvrhnutým rozložením obnovy porastov v krajine. Negatívny dopad majú najmä rozsiahle náhodné ťažby. Zahraničné výskumy v oblastiach postihnutých kalamitami podkôrneho hmyzu preukázali, že ani plochy stojacich odumretých porastov neplnia hydrické funkcie dostatočne, čo je pri súčasnom vývoji v ŠL TANAP a v ďalších chránených územiach alarmujúce.

Lesníckotechnické meliorácie a zahrádzanie bystrín vykonávajú organizácie LH SR. V súčasnosti je z dôvodu nedostatku financií táto činnosť utlmená a diela vybudované v minulosti chátrajú. V roku 2007 Lesy SR, š. p. investovali na zahrádzanie bystrín 5,6 mil. Sk a na opravy a údržbu objektov vynaložili 53,7 mil. Sk. V správe štátnych organizácií LH v pôsobnosti MP SR je 17 855 km drobných vodných tokov. 
11. 3 Drevospracujúci priemysel

V záujme zvýšenia zamestnanosti a príjmov obyvateľstva sa presadzuje spracovanie vyprodukovanej suroviny v domácom prostredí. V roku 2007 sa však vyviezlo vyše 1,5 mil. m3 dreva. Vlastníci a obhospodarovatelia lesov z toho vyviezli drevo iba v objeme 0,285 mil. Zvyšok vyviezli najmä obchodné spoločnosti. Zhodnotenie tuzemskej trhovej produkcie dreva v odvetviach rezortu drevospracujúceho priemyslu (DSP) predstavovalo čiastku okolo 21,7 mld. Sk, t. j. 1,2 % HDP. Podiel odvetví LH a DSP na HDP SR v roku 2007 bol 1,66 %. 

11. 4 Využitie dreva a ďalších obnoviteľných zdrojov na energetické účely

Podiel palivovej dendromasy na celkovej spotrebe prvotných energetických zdrojov je v súčasnosti 2 %, čo predstavuje energetickú hodnotu 18 PJ. Hlavnými príčinami malého využitia dendromasy sú orientácia na využívanie fosílnych palív v minulosti, pomalá liberalizácia cien palív a energie, odkázanosť na dovoz technológii, nedostatok finančných zdrojov a nedostatočná podpora využívania obnoviteľných zdrojov energie zo strany štátu.

Najväčším dodávateľom paliva vo forme štiepok a palivového dreva je LH. V podniku Lesy SR š. p. sa vyrobí ročne 150 tis. ton štiepok, pričom približne 20 tis. ton sa exportuje najmä do Maďarska. Menší producenti palivových štiepok vyrobili približne 40 tis. ton štiepok.

11. 5 Poľovníctvo

Celková výmera poľovnej plochy je 4 459 tis. ha. Poľnohospodárskych plôch je 2 334 tis. ha, lesných 1 996 tis. ha, vodných 51 tis. ha a ostatných 78 tis. ha. V roku 2007 bolo na Slovensku 1 826 poľovných revírov. Priemerná výmera poľovných revírov v roku 2007 bola 2 442 ha.

Jarné kmeňové stavy raticovej zveri okrem diviačej k 31.3.2007 boli vyššie ako v predchádzajúcom roku. Toto zvyšovanie počtov raticovej zveri, nie je žiaduce, pretože znovu začínajú narastať škody ňou spôsobené na lesných porastoch a poľnohospodárskych kultúrach. Odstrel raticovej zveri bol v roku 2007 síce vyšší ako v roku 2006, ale nesplnil sa plán odstrelu. 
Početnosť veľkých šeliem sa podľa štatistiky zvýšila. Povolený odstrel medveďov bol 68, strelilo sa len 25. Hlavná príčina tohto neplnenia je v obmedzujúcich podmienkach, ktoré stanovuje rezort životného prostredia. Ulovilo sa 123 vlkov a 7 kamzíkov alpského pôvodu. 
Príjmy v poľovníctve v roku 2007 boli 247 mil. Sk a výdavky 273 mil. Sk, čo predstavuje mínusový hospodársky výsledok. Plusový hospodársky výsledok sa zaznamenal iba v režijných revíroch Lesy SR, š. p., a približne vyrovnaný v prenajatých revíroch poľovníckych združení Slovenského poľovníckeho zväz. 
11. 6 Rozvoj vidieka


V programovacom období rokov 2007-2013 sa bude podpora rozvoja vidieka realizovať prostredníctvom Programu rozvoja vidieka na roky 2007-2013. Jeho prostredníctvom by sa do roku 2013 na lesnícke opatrenia mohlo vyčerpať zo zdrojov EÚ, štátneho rozpočtu a vlastných zdrojov až okolo 9 831 mil. Sk (Tabuľka 17). O tieto prostriedky sa oprávnení žiadatelia budú môcť uchádzať v rámci dvoch osí PRV SR: OS 1 – Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva a OS 2 – Zlepšenie životného prostredia a krajiny.
Tabuľka 12 Možné finančné prostriedky z PRV SR na lesnícke opatrenia do roku 2013

	Zdroj financovania
	Mil. Sk

	
	EÚ
	ŠR
	VZ*)
	Spolu

	OS 1 – Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva

	Pridávanie hodnoty do produktov lesného hospodárstva 
	375
	125
	-
	500

	Infraštruktúra týkajúca sa rozvoja a adaptácie poľnohospodárstva a lesného hospodárstva
	475
	475
	-
	950

	Zvyšovanie hospodárskej hodnoty lesov (vrátane vlastných zdrojov oprávnených žiadateľov)
	1 091
	363
	1 454
	2 908

	Odborné vzdelávanie a informačné aktivity
	131
	44
	-
	175

	Využívanie poradenských služieb
	38
	12
	-
	50

	OS 2 – Zlepšenie životného prostredia a krajiny

	Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy
	115
	31
	22
	168

	Platby v rámci sústavy NATURA 2000 – lesná pôda
	203
	52
	-
	255

	Lesnícko-environmentálne platby
	706
	186
	-
	892

	Obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenie preventívnych opatrení
	3 164
	791
	-
	3 955

	Spolu Program rozvoja vidieka (PRV) do roku 2013
	6 298
	2 079
	1 476
	9 853


Zdroj: Sekcia rozvoja vidieka MP SR, 
Vypracoval: NLC-LVÚ Zvolen

Vysvetlivka: VZ – vlastné zdroje
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